tas, pilos, plumam, pinnas, squamas, vellera; truncos etiam arboresque cortice, interdum gemino, a frigoribus et calore tutata est: hominem tantum nudum et in nuda humo natali die abicit ad vagitus statim et ploratum, nullumque tot animalium aliud ad lacrimas, et has protinus vitae principio; 5
 at Hercule risus praecox ille et celerrimus ante XL diem
 3 nulli datur. ab hoc lucis rudimento quae ne feras quidem inter nos genitas vincula excipiunt et omnium membrorum nexus; itaque feliciter natus iacet manibus pedibusque de-
 vinctis, flens animal ceteris imperaturum, et a suppliciis 10
 vitam auspicatur unam tantum ob culpam, qua natum est.
 heu dementia ab his initii existimantium ad superbiam
 4 se genitos! prima roboris spes primumque temporis munus quadripedi similem facit. quando homini incessus! quando vox! quando firmum cibis os! quam diu palpitans vertex, 15
 summae inter cuncta animalia inbecillitatis iudicium! iam morbi totque medicinae contra mala excogitatae, et hae quo-
 que subinde novitatibus victae! et cetera sentire naturam suam, alia perniciatem usurpare, alia praepetes volatus, alia
 nare: hominem nihil scire, nihil sine doctrina, non fari, non 20

§ 2: (6) Ar. VII 10, 587^b 6. Sol. 1, 72. Aug. CD XXI 14. —
 § 4: (14) Ov. M. XV 222. — (15) cfr. Pl. XI 134. — (18) Cic. ND II 112. — (p. 3, 2) Cic. Tusc. I 114. Cic. ap. Lact. div. inst. III 19, 14.

1 pennas R²aova. S 2 arborique o. -res F² 3 tuta
 F¹Rao | homini F¹a¹ 6 uirus R¹a. //sus F¹ | illi ova. G |
 XI F¹. undecimū a 7 que ne F¹d¹a. neque d²oz 8 fas
 F¹au | uos E¹a². oos E¹ 9 itaque R¹d(?)G. idque r. atque r.
 at homo oz | infeliciter ozva. G | deuinctus a^o 10 ceteri im-
 peratorum F¹a 11 quidem (pro tantum) o | quia ova. S
 12 dementia F¹Rav(S). -iam F²o C(D) | initium Ra. -ti// F¹
 13 se om. d¹. e F¹a | que om. o 14 quadrupedi ova. S (pas-
 sim) | hominis Fao 17 totque D¹(?)F²R²Eo (Rh) G. to//que
 F¹. to (do a) aque R¹au. tot atque D²dTv(J) | contra F²R(?)
 o(Rh) G. cuncta F¹au. tot contra D² in ras. dTv | excogitat
 F¹au 18 nouitatis F¹R¹a¹u | uicta et au. -tae/// F²va. S
 19 alie a | perniciatem — uolatus alia om. F¹R¹au 20 nichil
 Rao. om. va. S | nihil (nichil o) sine Eousv. nihil (nichil R)
 si D¹F¹R. sine a. nisi F²D | doctrinā F²

ingredi, non vesci, breviterque non aliud naturae sponte quam flere! itaque multi extitere qui non nasci optimum censerent aut quam ocissime aboleri. uni animantium luctus 5 est datus, uni luxuria et quidem innumerabilibus modis ac 5 per singula membra, uni ambitio, uni avaritia, uni immensa vivendi cupido, uni superstitionis, uni sepulturae cura atque etiam post se de futuro. nulli vita fragilior, nulli rerum omnium libido maior, nulli pavor confusior, nulli rabies acrior. denique cetera animantia in suo genere probe de- 10 gunt. congregari videmus et stare contra dissimilia: leonum feritas inter se non dimicat, serpentum morsus non petit serpentes, ne maris quidem beluae ac pisces nisi in diversa genera saeviunt. at Hercule homini plurima ex homine sunt mala.

15 1. Et de universitate quidem generis humani magna 6 ex parte in relatione gentium diximus. neque enim ritus moresque nunc tractabimus inumeros ac totidem paene quot sunt coetus hominum, quaedam tamen haut omittenda duco maximeque longius ab mari degentium, in quibus pro- 20 digiosa aliqua et incredibilia multis visum iri haud dubito. quis enim Aethiopas ante quam cerneret creditit? aut quid non miraculo est, cum primum in notitiam venit? quam multa fieri non posse prius quam sunt facta iudicantur? naturae vero rerum vis atque maiestas in omnibus momen- 7 25 tis fide caret, si quis modo partes eius ac non totam complectatur animo. ne pavonis ac tigri pantherarumque

§ 5: (9—14) cfr. Iuven. sat. 15, 159 sq.

2 exutere F¹. -ro a 3 ut quam va. B. aquam F¹R¹a
 4 luxuriae F¹R^a 5 ambitio — uni om. F¹R¹a 9 prope
 F¹Rao 10 denegari F. de petgari au 12 aduersa a o 13 sae-
 uient F¹a¹ 17 tractauimus F¹R¹u. -tamus F²va. S | innume-
 ros ac F²R(?) G. -ros at D². -ros D¹. -ro/// F¹. -ro sanc u. -ri
 sunt Eaozv 18 haut om. a. non va. H 19 ad a. a F²va. S |
 degentum F². denige///ū F¹. -gendū d¹a 21 ac quid R. aut
 cui oza. G 22 primo au 23 sint R(?)ova. D 24 natura
 uero F². -urae ue F¹ | uis aut o 26 pauonis ego. -nes ll. v.
 de singulari et plurali numeris promiscue iunctis cfr. Müller
 stil. p. 56 (Sillig ad XXXV 168).

maculas et tot animalium picturas commemorem, parvum
dictu, sed immensum aestimatione, tot gentium sermones,
tot linguae, tanta loquendi varietas, ut externus alieno paene
8 non sit hominis vice! iam in facie vultuque nostro cum sint
decem aut paulo plura membra, nullas duas in tot milibus
hominum indiscretas effigies existere, quod ars nulla in
paucis numero praestet adfectando! nec tamen ego in ple-
risque eorum obstringam fidem meam potiusque ad auctores
relegabo, qui dubiis reddentur omnibus, modo ne sit fasti-
dio Graecos sequi, tanto maiore eorum diligentia vel cura
10 vetustiore.

9. (2) Esse Scytharum genera et quidem plura, quae
4, 88 corporibus humanis vescerentur, indicavimus. id ipsum in-
6, 53 credibile fortasse, ni cogitemus in medio orbe terrarum [ac
Sicilia et Italia] fuisse gentes huius monstri, Cyclopas et 15
Laestrygonas, et nuperime trans Alpis hominem immolari
gentium earum more solitum, quod paulum a mandendo
10 abest. sed iuxta eos, qui sunt ad septentrionem versi, haut
procul ab ipso aquilonis exortu specuque eius dicto, quem
locum Ges clithron appellant, produntur Arimaspi, quos 20
4, 88 diximus, uno oculo in fronte media insigne. quibus ad-
6, 50 sidue bellum esse circa metalla cum grypis, ferarum volucri
genere, quale vulgo traditur, eruente ex cuniculis aurum,
mira cupiditate et feris custodientibus et Arimaspis rapien-
tibus, multi, sed maxime inlustres Herodotus et Aristea 25